



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.12.2015 г. № 655-П
Челябинск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Челябинской области
от 22.10.2013 г. № 352-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Челябинской области «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области на 2014 – 2020 годы», утверждённую постановлением Правительства Челябинской области от 22.10.2013 г. № 352-П «О государственной программе Челябинской области «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области на 2014 – 2020 годы» (Южноуральская панорама, 23 ноября 2013 г., № 178, спецвыпуск № 41; 9 апреля 2014 г., № 49, спецвыпуск № 12; 10 апреля 2014 г., № 50; 13 мая 2014 г., № 67, спецвыпуск № 18; 4 сентября 2014 г., № 135, спецвыпуск № 37; 2 октября 2014 г., № 152, спецвыпуск № 41; 15 ноября 2014 г., № 179, спецвыпуск № 51; 5 марта 2015 г., № 33, спецвыпуск № 10; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 17 июня 2015 г.; 16 сентября 2015 г.; 18 ноября 2015 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель
Правительства Челябинской области



Б.А. Дубровский

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Челябинской области
от 16.12.2015 г. № 655-П

Изменения,
которые вносятся в государственную программу Челябинской области
«Развитие сельского хозяйства в Челябинской области на 2014 – 2020 годы»

1. В паспорте государственной программы Челябинской области «Развитие сельского хозяйства в Челябинской области на 2014 – 2020 годы» (далее именуется – госпрограмма):

абзац тринадцатый позиции, касающейся целевых индикаторов и показателей государственной программы, признать утратившим силу;

позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований государственной программы, изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований государственной программы – объем финансирования из областного бюджета на 2014 – 2020 годы – 5964,11 млн. рублей (в текущих ценах), в том числе по годам:

в 2014 году – 1018,70 млн. рублей;

в 2015 году – 763,11 млн. рублей;

в 2016 году – 700,92 млн. рублей;

в 2017 году – 700,92 млн. рублей;

в 2018 году – 926,82 млн. рублей;

в 2019 году – 926,82 млн. рублей;

в 2020 году – 926,82 млн. рублей,

из них:

по подпрограмме «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения в Челябинской области на 2014 – 2020 годы» – 100,00 млн. рублей, в том числе по годам:

в 2014 году – 10,00 млн. рублей;

в 2015 году – 0 млн. рублей;

в 2016 году – 15,00 млн. рублей;

в 2017 году – 15,00 млн. рублей;

в 2018 году – 20,00 млн. рублей;

в 2019 году – 20,00 млн. рублей;

в 2020 году – 20,00 млн. рублей;

по ведомственной целевой программе «Развитие овощеводства в закрытом грунте в Челябинской области на 2014 год» – 4,30 млн. рублей;

по подпрограмме «Развитие овощеводства открытого и защищенного грунта и семенного картофелеводства на 2015 – 2020 годы» – 25,00 млн. рублей, в том числе по годам:

в 2015 году – 10,00 млн. рублей;
в 2016 году – 15,00 млн. рублей;
по подпрограмме «Поддержка племенного дела, селекции и семеноводства в Челябинской области в период 2015 – 2020 годов» – 135,60 млн. рублей, в том числе по годам:
в 2015 году – 12,40 млн. рублей;
в 2016 году – 13,60 млн. рублей;
в 2017 году – 13,60 млн. рублей;
в 2018 году – 32,00 млн. рублей;
в 2019 году – 32,00 млн. рублей;
в 2020 году – 32,00 млн. рублей;
по ведомственной целевой программе «Развитие мясного скотоводства в Челябинской области на 2014 – 2016 годы» – 153,68 млн. рублей, в том числе по годам:
в 2014 году – 55,10 млн. рублей;
в 2015 году – 48,58 млн. рублей;
в 2016 году – 50,00 млн. рублей;
по подпрограмме «Поддержка начинающих фермеров Челябинской области на период 2014 – 2020 годов» – 85,00 млн. рублей, в том числе по годам:
в 2014 году – 10,00 млн. рублей;
в 2015 году – 10,00 млн. рублей;
в 2016 году – 10,00 млн. рублей;
в 2017 году – 10,00 млн. рублей;
в 2018 году – 15,00 млн. рублей;
в 2019 году – 15,00 млн. рублей;
в 2020 году – 15,00 млн. рублей;
по подпрограмме «Развитие семейных животноводческих ферм в Челябинской области на 2014 – 2020 годы» – 35,00 млн. рублей, в том числе по годам:
в 2014 году – 5,00 млн. рублей;
в 2015 году – 5,00 млн. рублей;
в 2016 году – 5,00 млн. рублей;
в 2017 году – 5,00 млн. рублей;
в 2018 году – 5,00 млн. рублей;
в 2019 году – 5,00 млн. рублей;
в 2020 году – 5,00 млн. рублей».

2. В разделе IV госпрограммы:

1) в пункте 18:

в абзаце десятом слова «, выплата субсидий на возмещение прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов овощехранилищ и картофелехранилищ (пункты 1, 3, 4, 5-2» заменить словами «(пункты 1, 3, 4»;
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«Индикативный показатель представлен в пункте 2 раздела I приложения 2 к государственной программе.»;

2) в пункте 19:

в абзаце восьмом слова «и объектов овощехранилищ и картофелехранилищ (пункты 1, 3 – 5-2» заменить словами «(пункты 1, 3 – 5-1»;
в абзаце девятом слова «в пунктах 3, 10 - 10-3, 10-5 - 10-6» заменить словами «в пунктах 3, 10 - 10-2, 10-6»;

3) в абзаце семнадцатом пункта 29 слова «в пункте 7 раздела I, пункте 13 раздела II и пункте 18 раздела IV» заменить словами «в пунктах 7, 13, 18 и 22».

3. В пункте 36 раздела V госпрограммы:

1) в абзаце втором:

цифры «5961,21» заменить цифрами «5964,11»;

цифры «760,21» заменить цифрами «763,11»;

2) в таблице 1:

в разделе I:

строку

«10,00	1,10	15,00	15,00	20,00	20,00	20,00	101,10»
--------	------	-------	-------	-------	-------	-------	---------

изложить в следующей редакции:

«10,00	–	15,00	15,00	20,00	20,00	20,00	100,00»;
--------	---	-------	-------	-------	-------	-------	----------

строку

«–	6,00	15,00	–	–	–	–	21,00»
----	------	-------	---	---	---	---	--------

изложить в следующей редакции:

«–	10,00	15,00	–	–	–	–	25,00»;
----	-------	-------	---	---	---	---	---------

строку

«385,64	221,55	248,54	233,54	114,00	114,00	114,00	1431,27»
---------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	----------

изложить в следующей редакции:

«385,64	224,45	248,54	233,54	114,00	114,00	114,00	1434,17»;
---------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	-----------

разделы V, VI изложить в следующей редакции:

«V. Мероприятия в области сельскохозяйственного производства, направленные на улучшение общих условий функционирования сельского хозяйства							
7,15	8,01	7,50	7,50	15,25	15,25	15,25	75,91
VI. Отдельные мероприятия государственной программы							
–	6,19	–	–	–	–	–	6,19»;

строку

«1018,70	760,21	700,92	700,92	926,2	926,82	926,82	5961,21»
----------	--------	--------	--------	-------	--------	--------	----------

изложить в следующей редакции:

«1018,70	763,11	700,92	700,92	926,2	926,82	926,82	5964,11».
----------	--------	--------	--------	-------	--------	--------	-----------

4. В разделе VIII госпрограммы:

1) в пункте 43 цифры «5961,21» заменить цифрами «5964,11»;

2) в абзаце первом пункта 47:

цифры «101,10» заменить цифрами «100,00»;

цифры «1,10» заменить цифрой «0»;

3) в пункте 48:

цифры «30,00» заменить цифрами «25,00»;

слова «2015 году – 15,00 млн. рублей» заменить словами «2015 году – 10,00 млн. рублей»;

4) пункт 52-4 признать утратившим силу;

5) в абзаце первом пункта 69:

цифры «71,25» заменить цифрами «69,06»;

цифры «10,20» заменить цифрами «8,01»;

б) в абзаце первом пункта 69-2 цифры «4,00» заменить цифрами «6,19» в обоих случаях.

5. В приложении 1 к госпрограмме:

1) в разделе I:

в пункте 4:

цифры «1,10» заменить знаком «—»;

цифры «101,10» заменить цифрами «100,00»;

строку

«Итого по подпрограмме	10,00	1,10	15,00	15,00	20,00	20,00	20,00	101,10»
------------------------	-------	------	-------	-------	-------	-------	-------	---------

изложить в следующей редакции:

«Итого по подпрограмме	10,00	—	15,00	15,00	20,00	20,00	20,00	100,00»;
------------------------	-------	---	-------	-------	-------	-------	-------	----------

пункт 5-1 изложить в следующей редакции:

«5-1. Субсидии на возмещение прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов тепличных комплексов	—	10,00	15,00	—	—	—	—	25,00»;
--	---	-------	-------	---	---	---	---	---------

пункт 5-2 признать утратившим силу;

строку

«Итого по подпрограмме	—	6,00	15,00	—	—	—	—	21,00»
------------------------	---	------	-------	---	---	---	---	--------

изложить в следующей редакции:

«Итого по подпрограмме	—	10,00	15,00	—	—	—	—	25,00»;
------------------------	---	-------	-------	---	---	---	---	---------

строку

«Итого по мероприятиям по развитию растениеводства	385,64	221,55	248,54	233,54	114,00	114,00	114,00	1431,27»
--	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	----------

изложить в следующей редакции:

«Итого по мероприятиям по развитию растениеводства	385,64	224,45	248,54	233,54	114,00	114,00	114,00	1434,17»;
--	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	-----------

2) в разделе V:

в пункте 31:

цифры «10,20» заменить цифрами «8,01»;

цифры «71,25» заменить цифрами «69,06»;

в строке «Итого по мероприятиям в области сельскохозяйственного производства, направленным на улучшение общих условий функционирования сельского хозяйства»:

цифры «10,20» заменить цифрами «8,01»;

цифры «78,10» заменить цифрами «75,91»;

3) в разделе VI цифры «4,00» заменить цифрами «6,19» в обоих случаях;

4) строку

«Всего	1018,70	760,21	700,92	700,92	926,82	926,82	926,82	5961,21»
--------	---------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	----------

изложить в следующей редакции:

«Всего	1018,70	763,11	700,92	700,92	926,82	926,82	926,82	5964,11».
--------	---------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	-----------

6. В приложении 2 к госпрограмме:

1) в разделе I:

пункты 10-1, 10-2 изложить в следующей редакции:

«10-1.	Ввод площадей теплиц (при создании объектов)	гектар-ов			0	4,8	0	0	4,24	0	0	всего: 9,04
10-2.	Увеличение урожайности овощей защищенного грунта (при модернизации объектов)	килограммов/кв. метр			0	0	14,4	0	0	0	0	всего: 14,4»;

пункты 10-3 – 10-5 признать утратившими силу;

пункт 10-6 изложить в следующей редакции:

«10-6.	Прирост производства овощей защищенного грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	тыс. тонн			0	4,0	2,5	0	4,0	0	0	всего: 10,5»;
--------	---	-----------	--	--	---	-----	-----	---	-----	---	---	---------------

пункт 10-8 изложить в следующей редакции:

«10-8.	Ввод мощностей селекционно-семеноводческих центров	тыс. тонн			0	5,0	5,0	5,0	0	0	0	всего: 15,0»;
--------	--	-----------	--	--	---	-----	-----	-----	---	---	---	---------------

2) пункт 17 раздела III изложить в следующей редакции:

«17.	Коэффициент обновления основных видов сельскохозяйственной техники в сельскохозяйственных организациях***:	процент										
	тракторы		1,4	1,1	-	0,7	-	-	2,3	2,2	2,4	171,5
	комбайны зерноуборочные		2,0	1,5	-	2,5	-	-	2,9	3,3	3,9	195,0
	комбайны кормоуборочные		1,5	1,5	-	1,3	-	-	3,0	3,6	3,5	233,3».

7. В графе «Ожидаемый результат их выполнения» раздела I приложения 3 к госпрограмме:

1) в абзаце втором слова «в том числе в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей (картофеля - до 97,0 тыс. тонн, овощей открытого грунта - до 34,5 тыс. тонн, овощей защищенного грунта – на 10,5 тыс. тонн)» заменить словами «производства овощей защищенного грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, – на 10,5 тыс. тонн»;

2) в абзаце восьмом слова «в 2015 году» заменить словами «в 2016 году»;

3) абзац девятый признать утратившим силу;

4) в абзаце десятом слова «в 2015 – 2016 годах» заменить словами

«в 2015 – 2017 годах».

8. В приложении 4 к госпрограмме:

1) в паспорте подпрограммы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения в Челябинской области на 2014 – 2020 годы»:

в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы:

в абзаце первом цифры «101,10» заменить цифрами «100,00»;

в абзаце третьем цифры «1,10» заменить цифрой «0»;

2) в абзаце восьмом раздела II подпрограммы:

цифры «215,30» заменить цифрами «195,70»;

цифры «19,60» заменить цифрой «0»;

3) в таблице 1 раздела IV подпрограммы:

цифры «1,10» заменить знаком «–»;

цифры «101,10» заменить цифрами «100,00»;

4) в разделе V подпрограммы:

цифры «101,10» заменить цифрами «100,00»;

цифры «1,10» заменить цифрой «0»;

5) в абзаце втором раздела VIII подпрограммы:

цифры «101,10» заменить цифрами «100,00»;

цифры «1,10» заменить цифрой «0».

9. В приложении 9 к госпрограмме:

1) в паспорте подпрограммы «Развитие овощеводства открытого и защищенного грунта и семенного картофелеводства на 2015 – 2020 годы»:

позицию, касающуюся целевых индикаторов и показателей подпрограммы, изложить в следующей редакции:

«Целевые индикаторы и показатели подпрограммы – прирост производства овощей защищенного грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тыс. тонн;

ввод площадей теплиц (при создании объектов), гектаров;
увеличение урожайности (при модернизации объектов), килограммов/кв. метр в год»;

в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы:

в абзаце первом цифры «21,00» заменить цифрами «25,00»;

в абзаце втором цифры «6,00» заменить цифрами «10,00»;

позицию, касающуюся ожидаемых результатов реализации подпрограммы, изложить в следующей редакции:

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы – прирост производства овощей защищенного грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, на 10,5 тыс. тонн;

ввод площадей теплиц (при создании объектов) – 9,04 гектара;

увеличение урожайности (при модернизации объектов) до

67,7 килограмма/кв. метр в год»;

2) абзац девятый раздела II подпрограммы признать утратившим силу;

3) таблицу 3 раздела IV подпрограммы изложить в следующей редакции:

«Таблица 3

Финансирование из областного бюджета (млн. рублей)

Наименование мероприятия	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	Всего за 2015 – 2020 годы
Субсидии на возмещение прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов тепличных комплексов	10,0	15,0	0	0	0	0	25,0
Всего по подпрограмме на развитие картофелеводства и овощеводства	10,0	15,0	0	0	0	0	25,0»;

4) в разделе V подпрограммы:

в абзаце втором цифры «21,00» заменить цифрами «25,00»;

в абзаце третьем цифры «6,00» заменить цифрами «10,00»;

5) абзацы третий, четвертый и восьмой раздела VII подпрограммы признать утратившими силу;

6) в разделе VIII подпрограммы:

в абзаце втором:

цифры «21,00» заменить цифрами «25,00»;

цифры «6,00» заменить цифрами «10,00»;

абзац третий признать утратившим силу;

7) таблицу 4 раздела IX подпрограммы изложить в следующей редакции:

«Таблица 4

Наименование мероприятий подпрограммы	Ожидаемый результат их выполнения	Связь с целевыми индикаторами
Субсидии на возмещение прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов тепличных комплексов	прирост производства овощей защищенного грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, на 10,5 тыс. тонн; ввод площадей теплиц (при создании объектов) – 9,04 гектара; увеличение урожайности (при модернизации объектов) до 67,7 килограмма/кв. метр в год	целевые индикаторы: прирост производства овощей защищенного грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тыс. тонн; ввод площадей теплиц (при создании объектов), гектаров; увеличение урожайности (при модернизации объектов), килограммов/кв. метр в год»;

8) приложение к подпрограмме изложить в новой редакции (прилагается).

10. В приложении 10 к госпрограмме таблицу приложения к подпрограмме «Поддержка племенного дела, селекции и семеноводства в Челябинской области в период 2015 – 2020 годов» изложить в следующей редакции:

«Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

Наименование целевых индикаторов и показателей	Единица измерения	2014 год (факт)	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2015 – 2020 годы
Доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов	процентов	2,5	3,5	3,6	3,7	3,8	3,9	4,0	–
Ввод мощностей селекционно-семеноводческих центров	тыс. тонн	0	5,0	5,0	5,0	0	0	0	15,0».

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к подпрограмме «Развитие овощеводства
 открытого и защищенного грунта и семенного
 картофелеводства на 2015 – 2020 годы»
 (в редакции постановления Правительства
 Челябинской области
 от 16.12.2015 г. № 655-п)

Ожидаемые результаты реализации и целевые индикаторы подпрограммы

Наименование целевых индикаторов и показателей подпрограммы	Единица измерения	2014 год (факт)	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2015 – 2020 годы	Процент в к 2014 году
Прирост производства овощей защищенного грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	тыс. тонн	–	4,0	2,5	0	4,0	0	0	10,5	–
Ввод площадей теплиц за счёт создания объектов	гектаров	–	4,8	0	0	4,24	0	0	9,04	–
Увеличение урожайности при модернизации объектов	килограммов/ кв. метр в год	–	0	14,4	0	0	0	0	14,4	–